tin là khi đọc xong, người đọc cũng sẽ có được một kết luận mới mẻ và nhận ra

được giá trị vượt thoát của bản Tinh Túy Bát Nhã này.

Một số thông tin trong tài liệu này, trước đây đã được chúng tôi trình bày trong

phần “Chú Thích” ở cuối tập sách Tinh Túy Bát Nhã Ba La Mật Đa đã được Nhà

Xuất Bản Tôn Giáo phát hành tại Việt Nam vào Phật lịch 2563 (năm 2019 Dương

lịch). Nội dung trong tập sách này là toàn bộ những gì đã được ghi chép lại từ

trong 5 buổi pháp thoại của Thượng Tọa Thích Tuệ Hải tại Chùa Long Hương,

Việt Nam trong mùa an cư năm 2019. Quý vị cũng có thể tìm đọc toàn tập sách

Tinh Túy Bát Nhã Ba La Mật Đa do Thượng Tọa Tuệ Hải lược giảng tại các trang

Lịch sử các khám phá mới và sự hình thành bản Việt dịch thô

Vào mùa an cư năm 2019, Thượng Tọa Thích Tuệ Hải đã từ bi dạy chúng tôi nên

dịch bài luận giảng của Thầy về Bát Nhã Tâm Kinh qua Anh ngữ. Đây là các bài

giảng mà Thầy chúng tôi đã thuyết vào nhiều năm trước đây (Nhâm Thìn 2012),

dựa trên bản dịch Hán-Việt, là bản thường được đăng tải trong các quyển Kinh

nhật tụng và thường được các Chùa tại Việt Nam ấn hành theo truyền thống Đại

Thừa Phật Giáo Việt Nam. Bản Việt dịch ấy không ghi tên dịch giả. Bản thân

chúng tôi từ khi còn nhỏ, cũng đã học thuộc lòng phiên bản phổ thông này, khởi